Дело № 1-1-144/2020 64RS0042-01-2019-009516-74

Приговор

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Сивашова А.В.,

при секретаре Вабищевич Т.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора города Энгельса Саратовской области Климова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кривцовой М.Г., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

22 октября 2019 года, примерно в 19 часов, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел, нарвав верхушечные части растений и фрагменты центральной части растения с боковыми цветочками с верхушечной частью растения конопля, признанные наркотическим средством – Каннабис (марихуана), суммарной массой 21,52 грамма, а также частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 96,2 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно до 09 часов 25 минут 23 октября 2019 года, до момента изъятия сотрудниками полиции, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично, путем курения.

23 октября 2019 года, в период времени с 06 часов 45 минут до 09 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления: - с левой стороны от входа в комнату вышеуказанного дома, на полу в правом дальнем углу - части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 96,2 грамма, незаконно хранимых ФИО1, относится к значительному размеру; 

- в комнате вышеуказанного дома, на коробке, стояшей в левом дальнем углу от входа - наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 13,7 грамма; 

- в комнате вышеуказанного дома, на подоконнике окна, находящиеся в полимерном пакете - наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 7,7 грамма; 

- в зале вышеуказанного дома, в тумбе, расположенной с левой стороны от входа, в железном ящике, в полимерном прозрачном контейнере с надписью «Семяныч» - наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой 0,12 грамма, а всего суммарной массой 21,52 грамма, что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника согласился с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Защитник Кривцова М.Г. заявленное подсудимым ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений Конопля (растение рода Cannabis) содержащим наркотическое средство, массой 96,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, а также наркотического средства Каннабис (марихуана) суммарной массой 21,52 грамма, что также является значительным размером, и хранил при себе без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. На основании представленных сведений установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 194, 196). Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 не выявлена наркомания. 

<

данные изъяты>. При таких обстоятельствах суд считает, что во время совершения преступления подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, поэтому признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, однако является общественно опасным, поскольку посягает на здоровье населения и общественную нравственность.Обстоятельствами, смягчающими наказание, ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, явку с повинной, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО1, судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что, ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 209, 211).

Учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников, наличие работы и постоянного заработка, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает возможным назначить подсудимому наказание за совершенное им преступление в виде штрафа. Суд считает, что именно данная мера наказания отвечает принципу справедливости, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В силу положения ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату Кривцовой М.Г., осуществлявшей защиту ФИО1, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые должны быть отнесены к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Взысканная сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; код подразделения 046) 

л/счет 

<

***>

Банк: отделение Саратов г. Саратов

Счет 40101810300000010010

БИК:046311001

ИНН 

<

***>

КПП 645201001

ОКТМО 636580000

КБК 18811621010016000140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 7,6 грамма, содержащееся в полимерном прозрачном пакете розового цвета, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 13,6 грамма, содержащееся в полимерном прозрачном пакете розового цвета, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 90,4 грамма, содержащееся в полимерном прозрачном пакете розового цвета, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 16,4 грамма, содержащееся в полимерном прозрачном пакете розового цвета, упакованный и опечатанный согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 95,7 грамма, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 675,3 грамма, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 393,5 грамма, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 848,9 грамма, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ;

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,10 грамма, содержащиеся в пакетике с клапан-застежкой, находящийся в металлическом ящике с красочным рисунком, внутри которого также находятся: фрагмент картона круглой формы с рисунком и текстом 

<

данные изъяты> к которому приклеена пробирка из прочного бесцветного полимерного материала, содержимым которой являются шесть семечек серо-зеленого цвета; фрагмент картона прямоугольной формы с рисунком и текстом 

<

данные изъяты> к которому приклеена бирка из прозрачного цветного полимерного материала, содержимым которой является четыре семечки серо-зеленого цвета; фрагмент картона круглой формы с рисунком и текстом 

<

данные изъяты> с вставкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым которой являются четыре семечки серо-зеленого цвета: фрагмент картона прямоугольной формы с рисунком и текстом 

<

данные изъяты>, к которому приклеена пробирка из прозрачного полимерного материала, содержимым которой являются три семечки серо-зеленого цвета; фрагмент картона круглой формы с рисунком и текстом 

<

данные изъяты>, к которому приклеена пробирка из прозрачного полимерного материала, содержимым которой являются три семечки серо-зеленого цвета; металлическая коробка квадратной формы (портсигар) белого цвета с текстом 

<

данные изъяты>, в которой находится упаковка из прочного бесцветного полимерного материала и бумаги с текстом, содержащим которой является три семечки серо-зеленого цвета; фрагмент сигареты с фильтром наименования «BOND», содержимым которой является тринадцать семечек серо-зеленого цвета; пакетик из прочного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого являются тридцать семь семечек серо-зеленого цвета и сверток из серебристой фольги, к котором находится двадцать семечек серо-зеленого цвета; контейнер из прочного бесцветного полимерного материала с текстом оранжевого цвета «Семяныч», который вместе с содержимым и первоначальными бирками упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ;

- бумажный пакет белого цвета, содержащий сверток из серебристой фольги, в котором находится пустая часть из-под сигарет с фильтром; полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержимым которого является вещество коричневого цвета, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ; 

- бумажный конверт белого цвета, содержащий электронные весы, упакованное и опечатанное согласно норм УПК РФ - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области, – уничтожить (квитанция № 012846).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) А.В. Сивашов

Копия верна

Судья А.В. Сивашов

Секретарь судебного заседания Т.В. Вабищевич